
PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quinta-feira, 11 de julho de 202438

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS. 

Manaus, 11 de julho de 2024.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#185986#38#189606/>

Protocolo 185986
<#E.G.B#186040#38#189660>

PORTARIA Nº 651/2024 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso 
das atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta no 
MEMO Nº 058/2024-CRH/UE, RESOLVE: I - CONCEDER, ao Senhor 
FRANCISMAR LINDOSO COSTA, matrícula nº 201.303-7 A, exercendo o 
cargo de COORDENADOR, 15 (quinze) dias de férias referente ao exercício 
de 2019/2020, no período de 05/08/2024 a 19/08/2024; II - DESIGNAR, para 
responder pela Coordenadoria de Recursos Humanos - CRH, na ausência 
do titular, a Sra. Lucia Cleci da Silva Soares.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 11 de julho de 2024.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#186040#38#189660/>

Protocolo 186040
<#E.G.B#186041#38#189661>

PORTARIA Nº 652/2024 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias e, CONSIDERANDO a necessidade 
de normatizar uso de sítios eletrônicos e redes sociais na Universidade do 
Estado do Amazonas. RESOLVE: I - INSTITUIR o Grupo de Trabalho (GT) 
para tratar sobre a normatização. II - DESIGNAR para compor o referido GT 
os seguintes membros:

Carla Yael de Vasconcelos Nogueira ASCOM
Gerson Wildes de Freitas Teles ASCOM
Jacqueline Nascimento Costa ASCOM
Luziane de Figueiredo Simao Leal ED
Maria Lenir Rodrigues Pinheiro PJ

III - DETERMINAR o prazo de 120 (cento e vinte) dias para: (a) Elaborar 
proposta de regulamentação da LGPD no âmbito da UEA; (b) Elaborar 
proposta de Plano de Ação, com respectivo cronograma, fases e ações para 
implementação da LGPD; (c) Propor medidas para garantir a implementação 
da LGPD; e (d) Adotar outras providências que julgar necessárias para a 
implementação da LGPD.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 11 de julho de 2024.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#186041#38#189661/>

Protocolo 186041
<#E.G.B#185958#38#189578>

ESPÉCIE: 6º TERMO ADITIVO AO TERMO DE PERMISSÃO DE 
USO N° 003/2019 - UEA

DATA DE ASSINATURA: 04 de julho de 2024; PARTES: Universidade do 
Estado do Amazonas - UEA e A.L.P. DA SILVA & CIA. LTDA - ME; OBJETO: 
O presente aditamento tem por objeto prorrogar excepcionalmente por mais 
06 (seis) meses a vigência do Termo de Permissão de Uso n° 003/2019 - 
UEA, pelo período de 26/07/2024 a 26/01/2025, permissão onerosa de uso 
de área/local existente no prédio da Escola Superior de Ciências da Saúde 
- ESA, com área aproximada de 16,00 metros quadrados, pela exploração 
de atividade econômica de lanchonete/cantina, conforme Projeto Básico 
e Concorrência n° 087/2018 - CGL, que passam a fazer parte integrante 
e complementar do presente instrumento, como se nele estivessem 
transcritos; DO PREÇO: Pela utilização do imóvel, objeto desta permissão 
de uso, o PERMISSIONÁRIO pagará à PERMITENTE a importância mensal 
de R$ 400,00 (quatrocentos reais); FUNDAMENTO DO ATO: Processo 
Administrativo nº 01.02.011304.014737/2024-85.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#185958#38#189578/>

Protocolo 185958
<#E.G.B#185952#38#189572>

ESPÉCIE: TERMO DE CONTRATO N° 017/2024 - UEA
DATA DE ASSINATURA: 29 de maio de 2024; PARTES: Universidade do 
Estado do Amazonas - UEA e Manaus Ambiental S.A; OBJETO: Constitui 
objeto deste contrato a prestação de serviços de fornecimento de água 
potável e esgotamento sanitário para as unidades da capital da Universidade 
do Estado do Amazonas - UEA, com observância das normas legais e 

regulamentares aplicáveis, e conforme os termos e condições estabelecidos 
pela Agência Reguladora dos Serviços Públicos delegados do Município 
-AGEMAN e Prefeitura Municipal de Manaus/AM; DO PRAZO: O prazo de 
vigência do presente Contrato é de 5 (cinco) anos, contados a partir da sua 
assinatura, e será prorrogado mediante prévio aviso por escrito, de qualquer 
uma das partes, com 30 (trinta) dias de antecedência do término deste 
instrumento; DO VALOR GLOBAL: O valor estimado do presente contrato é 
de R$ 38.678,68 (trinta e oito mil, seiscentos e setenta e oito reais e sessenta 
e oito centavos), acumulando o valor global em R$ 2.320.720,80 (dois 
milhões, trezentos e vinte mil, setecentos e vinte reais e oitenta centavos); 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
Contrato correrão à conta do Orçamento da Contratante, para o exercício 
do ano de 2024; FUNDAMENTO DO ATO: Processo Administrativo nº 
01.02.011304.034162/2023-36.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#185952#38#189572/>

Protocolo 185952
<#E.G.B#185954#38#189574>

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 009/2024
Firmado entre a Prefeitura de Coari e a Universidade do Estado do Amazonas 
- UEA; OBJETO: O Presente Termo tem por objetivo propiciar Estágio 
Curricular em Saúde Coletiva, para acadêmicos dos Cursos de Bacharelado 
em Odontologia, Medicina e Enfermagem da ESA/UEA, no Município de 
Coari; DA VIGÊNCIA: A vigência do presente dois (05) anos a partir da data 
da última assinatura; FUNDAMENTO DO ATO: Processo Administrativo n. 
01.02.011304.005996/2024-15.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#185954#38#189574/>

Protocolo 185954

Fundo de Promoção Social e 
Erradicação da Pobreza -  FPS

<#E.G.B#186053#38#189673>

PORTARIA Nº. 060/2024-GFPS
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE PROMOÇÃO SOCIAL E 
ERRADICAÇÃO DA POBREZA-FPS, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a publicação do Edital 001/2024-FPS em 08 de março de 
2024, nas formas e critérios estabelecidos no edital, informando da abertura 
das inscrições para seleção de Organizações da Sociedade Civil, sem fins 
lucrativos, interessadas em firmar Termo de Fomento no âmbito do Estado 
do Amazonas;
Considerando o item 5.1, etapa 3 do Edital 001/2024-FPS, que trata da 
homologação do resultado preliminar pela Comissão de Análise e Seleção 
de Projetos;
Considerando o item 5.1, etapa 4 do Edital 001/2024-FPS, que discorre 
sobre prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar;
Considerando o item 5.1, etapa 5 do Edital 001/2024-FPS, que discorre 
sobre a análise de recursos pela Comissão de Análise e Seleção de Projetos
RESOLVE:
I - Homologar o resultado definitivo da fase de seleção, com a divulgação 
das decisões recursais proferidas pela Comissão de Análise e Seleção de 
Projetos do Edital 001/2024-FPS das Organizações da Sociedade Civis 
abaixo relacionadas:

Nº MUNICÍPIO OSC CNPJ VALOR TOTAL NOTA
1 MANACAPURU INSTITUTO DE 

VALORIZAÇÃO 
DA VIDA - IVV

13.523.495/0001-85 R$ 149.895,50 9,2

2 MANAUS GRUPO DE 
APOIO À 

CRIANÇA E 
ADOLESCENTE 
COM CÂNCER - 

GACC

04.285.392/0001-33 R$ 150.000,00 9,05

3 MANAUS NÚCLEO DE 
AMPARO 

SOCIAL TOMÁS 
DE AQUINO 
- ABRIGO 

MOACYR ALVES

22.812.325/0001-01 R$ 150.000,00 9,05

4 PARINTINS INSTITUTO 
AUTISMO DE 
PARINTINS 
- ISADORA 

TUPINAMBÁ

10.771.375/0001-09 R$ 150.000,00 9

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, quinta-feira, 11 de julho de 2024 39

5 MANAUS LAR BATISTA 
JANELL DOYLE

63.692.354/0001-64 R$ 150.000,00 9

6 MANAUS JOVENS COM 
UMA MISSÃO - 
MONTE SALÈM

07.690.265/0001-08 R$ 113.070,00 8,75

7 COARI ASSOCIAÇÃO 
PESTALOZZI DE 

COARI

23.000.839/0001-25 R$ 149.839,07 8,7

8 COARI OBRA SOCIAL 
NOSSA 

SENHORA 
DA GLÓRIA - 
FAZENDA DA 
ESPERANÇA 

SÃO RAIMUNDO

48.555.775/0113-56 R$ 149.327,23 8,5

9 MANAUS ASSOCIAÇÃO 
DE APOIO À 

CRIANÇA COM 
HIV - CASA 

VHIDA

03.641.279.0001-80 R$ 145.838,71 8,4

10 SÃO GABRIEL DA 
CACHOEIRA

CENTRO 
MISSIONÁRIO 

NOSSA 
SENHORA DA 

AMAZÔNIA

02.906.798/0001-60 R$ 132.835,24 8,3

11 MANAUS CONGREGAÇÃO 
DAS IRMÃS 

SALESIANAS 
DOS SAGRADOS 

CORAÇÕES 
- INSTITUTO 

FILIPPO 
SMALDONE

04.834.065/0007-89 R$ 149.967,00 8,2

12 SÃO GABRIEL DA 
CACHOEIRA

OBRA SOCIAL 
NOSSA 

SENHORA 
DA GLÓRIA - 
FAZENDA DA 
ESPERANÇA 

SÃO GABRIEL DA 
CACHOEIRA

48.555.775/0088-00 R$ 149.990,71 8,1

13 MANAUS ASSOCIAÇÃO DE 
IDOSOS DE PAZ 
E BEM - ASSIPAB

08.852.564/0001-80 R$ 149.728,54 8,1

14 MANAUS CASA DO IDOSO 
SÃO VICENTE DE 

PAULO

04.162.681/0001-45 R$ 104.181,49 8,05

15 MANAUS CENTRO DE 
FORMAÇÃO VIDA 

ALEGRE

15.769.227/0001-73 R$ 150.000,00 8

16 MANAUS INSTITUTO DE 
ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, SAÚDE 
E EDUCAÇÃO - 

IASSE

19.278.946/0001-42 R$ 150.000,00 8

17 MANAUS ASSOCIAÇÃO 
ALIANÇA DE 

MISERICÓRDIA

04.186.468/0021-17 R$ 148.429,94 7,9

18 IRANDUBA ASSOCIAÇÃO 
MISSIONÁRIA 
EVANGÉLICA 

VIDA - MISSÃO 
VIDA

01.139.179/0009-82 R$ 97.140,00 7,85

19 TEFÉ ASSOCIAÇÃO DE 
TEFÉ

63.743.777/0001-66 R$ 108.000,00 7,7

20 MANAUS CENTRO DE 
SOLIDARIEDADE 

SÃO JOSÉ

22.787.378/0001-10 R$ 145.667,60 7,7

21 MANAUS INSPETORIA 
LAURA VICUÑA 
- CASA MAMÃE 

MARGARIDA

04.566.352/0001-60 R$ 150.000,00 7,7

22 MANAUS CASA DA 
CRIANÇA

04.377.826/0001/25 R$ 149.957,93 7,7

23 MANAUS OBRA SOCIAL 
NOSSA 

SENHORA 
DA GLÓRIA - 
FAZENDA DA 
ESPERANÇA 

IRMÃ CLEUSA 
RODY

48.555.775/0092-97 R$ 150.000,00 7,6

24 MANAUS OFICINA DE 
LUTHERIA DA 
AMAZÔNIA - 

OELA

03.470.157/0001-79 R$ 149.978,43 7,6

25 TABATINGA INSTITUTO 
MULHERES 

ÁGUIAS

07.273.571/0001-49 R$ 149.373,86 7,6

26 MANAUS CLUBE DE 
MÃES NOSSA 

SENHORA 
APARECIDA

05.516.976/0001-35 R$ 150.000,00 7,55

27 MANAUS INSTITUTO 
DE DESEN-

VOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO 
DA AMAZÔNIA

24.197.571/0001-26 R$ 149.474,47 7,5

28 ITACOATIARA ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVI-

MENTO HUMANO 
CULTURAL E 

SOCIAL - MÃOS 
SOLIDÁRIAS

17.858.360/0001-21 R$ 149.921,90 7,2

29 MANAUS OBRA SOCIAL 
NOSSA 

SENHORA 
DA GLÓRIA 

FAZENDA DA 
ESPERANÇA 

- CASA DA 
CRIANÇA SÃO 
FILIPE NERI

48.555.775/0139-95 R$ 150.000,00 7,1

30 BORBA ASSOCIAÇÃO 
PESTALOZZI DE 

BORBA

10.888.791/0001-91 R$ 149.817,03 7,1

31 MANAUS ASSOCIAÇÃO 
PHILIPPE 

SOCIAS DA 
COMUNIDADE 
NOVA ALIANÇA

03.065.522/0001-60 R$ 136.406,55 7

32 MANAUS DESAFIO JOVEM 
DE MANAUS

04.275.046/0001-74 R$ 149.996,89 7

33 MANAUS INSTITUTO 
SILVÉRIO DE 

ALMEIDA TUNDIS 
- ISAT

07.566.118/0001-20 R$ 150.000,00 7

34 MANAUS INSTITUTO 
DESEMBARGA-
DOR CÂNDIDO 

HONÓRIO 
IDESCH

04.308.288/0001-17 R$ 150.000,00 7

35 MANAUS ASSOCIAÇÃO 
EDUCACIONAL 

E BENEFICENTE 
PÃO DA VIDA 

NACER

01.553.780/0001-60 R$ 149.964,12 7

36 MANAUS INSTITUTO 
EBENÉZER

31.654.167/0001-08 R$ 150.000,00 7

37 MANAUS ASSOCIAÇÃO 
MÃOS AMIGAS 

FORTALECENDO 
A FAMILIA - 

AMAFF

04.797.349/0001-57 R$ 149.956,00 7

38 CAREIRO 
CASTANHO

ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E 

AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS 

DE CAREIRO 
APAE

01.056.667/0001-08 R$ 140.585,90 7

39 HUMAITÁ OBRA SOCIAL 
NOSSA 

SENHORA 
DA GLÓRIA - 
FAZENDA DA 
ESPERANÇA 

DOZE 
APÓSTOLOS

48.555.775/0132-19 R$ 149.967,00 7

40 HUMAITÁ ASSOCIAÇÃO 
VALOR 

AMAZÔNICO DE 
HUMAITA - AVA

06.086.464/0001-49 R$ 141318,49 7

TOTAL R$ 5.760.629.60 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


